1-66/2019

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

11 сентября 2019 года г. Порхов

Порховский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Никитина А.Б.,

при секретаре Тарасенкове А.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Порховского района Кравченко Ю.И.,

защитника Голуба В.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу; 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого по приговору Порховского районного суда Псковской области от 29.08.2018 по п. «а». ч. 3 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, условное осуждение отменено по постановлению Порховского районного суда Псковской области от 10.06.2019, наказание не отбыто, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов в г. Порхове Псковской области в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, получив от проживающей в указанной квартире Потерпевший №1 для оказания ей помощи в покупке продуктов банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил совершить хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с указанного банковского счета путем оплаты с помощью карты за приобретаемые товары, а также принадлежащих ей же мобильных телефонов. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время ФИО1 тайно, из корыстных побуждений похитил находившиеся в помещении комнаты принадлежащие Потерпевший №1 мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> стоимостью 1950 рублей и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 5099 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в различных торговых организациях г. Порхова Псковской области ФИО1 тайно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту Потерпевший №1 при бесконтактном способе проведения операции по оплате в платежных терминалах торговых организаций, совершил операции по оплате приобретенного им товара, похитив тем самым принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 12439 рублей 55 копеек путем их списания с привязанного к банковской карте банковского счета №, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 57 минут 12 секунд в помещении магазина ОАО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 456 рублей 39 копеек, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 59 минут 28 секунд в помещении магазина ОАО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 232 рубля 90 копеек, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 10 минут 44 секунды в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 461 рубль, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 16 минут 10 секунд в помещении магазина «

<

данные изъяты> №» Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 164 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 45 минут 58 секунд в помещении магазина «Московская ярмарка» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 560 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 55 минут 27 секунд в помещении магазина «Московская ярмарка» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 700 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 55 минут 46 секунд в помещении магазина «Московская ярмарка» ИП ФИО6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 550 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут 55 секунд в помещении аптеки ООО «Вита», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 440 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут 30 секунд в помещении аптеки ООО «Вита», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 270 рублей 75 копеек, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут 21 секунду в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 90 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты 42 секунды в помещении магазина «Империя Плюс» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 800 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты 48 секунд в помещении магазина «Лит.Ra» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 151 рубль, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 7 минут 44 секунды в помещении магазина «Закусочная №» Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 274 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 8 минут 30 секунд в помещении магазина «Закусочная №» Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 274 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут 43 секунды в помещении магазина «Закусочная №» Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 90 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 890 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут 39 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 973 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты 7 секунд в помещении магазина ООО «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 523 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут 5 секунд в помещении магазина ООО «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 700 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут 39 секунд в помещении магазина ООО «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 584 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут 55 секунд в помещении магазина ООО «Весна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 115 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут 14 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 248 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут 18 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 788 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут 41 секунду в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 114 рублей 51 копейка, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут 46 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 32 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут 9 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 90 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 19 минут 1 секунду в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 110 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 32 минуты 5 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 270 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут 6 секунд в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 992 рубля, списанных с вышеуказанного банковского счета;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты 51 секунду в помещении магазина № Порховского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 вышеуказанным способом при оплате приобретенного им товара совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 496 рублей, списанных с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО1, похитив принадлежащие Потерпевший №1 мобильные телефоны и денежные средства с банковского счета, причинил потерпевшей имущественный ущерб на общую 19448 рублей 55 копеек, являющийся для неё значительным.

Подсудимый ФИО1 виновным в инкриминируемом ему деянии признал себя полностью, заявил ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке. Ходатайство заявлено им своевременно и добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним полностью, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, потерпевшая и защитник считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, что соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя наказание, суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (многократности фактов изъятия имущества потерпевшей, значительности ущерба) оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, судим. Должных выводов из предыдущего осуждения не сделал. По месту жительства характеризуется посредственно, а по месту отбывания прежнего уголовного наказания - удовлетворительно. На учете в психоневрологической службе не состоит, состоит на учете у нарколога в связи с алкогольной зависимостью. Выразил раскаяние в содеянном.

В качестве обстоятельства, смягчающего ФИО1 наказание, суд учитывает полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в том числе указанного стороной обвинения рецидива преступлений, согласно разъяснениям, содержащимся в п. 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, не имеется, поскольку на момент преступления условное осуждение ФИО1 по предыдущему приговору было не отменено.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО1 следует с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 62, ст. 70 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы с частичным присоединением неотбытой части наказания, назначенного по приговору Порховского районного суда от 29 августа 2018 года. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора ФИО1 следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу следует засчитать в срок наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск в размере 17538 рублей на сумму похищенного, за вычетом стоимости возвращенного ей мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>». Иск признан подсудимым, законен, обоснован и согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежит полному удовлетворению.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат возвращению законным владельцам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично в виде одного года лишения свободы присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Порховского районного суда Псковской области от 29 августа 2018 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 11 сентября 2019 года.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Под стражу осужденного взять в зале суда.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 11 сентября 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба 17538 (семнадцать тысяч пятьсот тридцать восемь) рублей.

Вещественные доказательства: мобильный телефон, банковскую карту - считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1, брюки, сандалии - возвратить осужденному ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Псковский областной суд в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ______________________

С подлинным верно.

Судья Порховского районного суда: ______________ А.Б.Никитин 

Приговор в апелляционном порядке не обжалован. Вступил в законную силу.